
0516-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las siete horas con dieciseis minutos del cuatro de marzo de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por el 

partido UNIÓN LIBERAL. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

asambleas. (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 de noviembre 

de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido UNIÓN 

LIBERAL, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de CARTAGO, 

las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA CARTAGO 

 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
301550470 JOSE ROBERTO RODRIGUEZ QUESADA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
303280759 KATTIA VANESSA CUBERO RIVERA         SECRETARIO PROPIETARIO 
106520859 GERARDO FALLAS UREÑA                  TESORERO PROPIETARIO 
801550524 PRISCILA PATRICIA CRUZ JOYA           PRESIDENTE SUPLENTE 
900830947 MARCOS ALVARADO PIEDRA               SECRETARIO SUPLENTE 
302770809 GLORIA EMILIA ZUÑIGA CHINCHILLA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303740752 DOUGLAS GERARDO HERNANDEZ SERRANO FISCAL PROPIETARIO 
302360207 NERY GEORGINA ROQUE HERRERA          FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106520859 GERARDO FALLAS UREÑA                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
301550470 JOSE ROBERTO RODRIGUEZ QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303280759 KATTIA VANESSA CUBERO RIVERA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
900830947 MARCOS ALVARADO PIEDRA               TERRITORIAL PROPIETARIO 
801550524 PRISCILA PATRICIA CRUZ JOYA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
117330342 ARTURO JOSE QUIROS MONGE             TERRITORIAL SUPLENTE 
302770809 GLORIA EMILIA ZUÑIGA CHINCHILLA   TERRITORIAL SUPLENTE 
117280464 HILLARY SABRINA ELIZONDO CUBERO  TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON PARAÍSO 
 
COMITE EJECUTIVO  



Cédula  Nombre           Puesto  
302240136  ANA CRISTINA CALDERON FONSECA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
303000466  ERROL BERROCAL VEGA     SECRETARIO PROPIETARIO 
107600004  EMILIA FALLAS UREÑA     TESORERO PROPIETARIO 
303210820  RODOLFO MOYA MONTOYA     PRESIDENTE SUPLENTE 
701230969  MARIA DE LOS ANGELES GONZALEZ CORTES  SECRETARIO SUPLENTE 
302770612  JOSE ELIO DURAN REDONDO    TESORERO SUPLENTE   
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305490575  MELANY PRISCILLA DURAN MATA    FISCAL PROPIETARIO  

301981426  CARLOS LUIS SANCHEZ VARGAS    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre                 Puesto  

302240136  ANA CRISTINA CALDERON FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107600004  EMILIA FALLAS UREÑA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
303000466  ERROL BERROCAL VEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
701230969  MARIA DE LOS ANGELES GONZALEZ CORTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303210820  RODOLFO MOYA MONTOYA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
305700130  CHRISTIAN ALEXANDER DURAN MATA   TERRITORIAL SUPLENTE 
302940194  DORA EMILIA MATA SOLANO    TERRITORIAL SUPLENTE 
302770612  JOSE ELIO DURAN REDONDO    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON LA UNIÓN 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre           Puesto 

800760435  SALVADOR EDGARDO MARTINEZ BARRERA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
106520053  LAURA MARIA ARANA GARCIA    SECRETARIO PROPIETARIO 
115120856  ALEJANDRO MARTINEZ ARANA    TESORERO PROPIETARIO 
117070360  MARIA LAURA MARTINEZ ARANA    PRESIDENTE SUPLENTE 
115660905  ANDRE MARTINEZ ARANA     SECRETARIO SUPLENTE 
117810431  MARIA PRISCILA MARTINEZ ARANA    TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre           Puesto 
111260034  RUBEN ESTEBAN BRIZUELA RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO 
801610783  MARIA ANTONELA GONZALEZ BARRETO   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre           Puesto 

115120856  ALEJANDRO MARTINEZ ARANA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
115660905  ANDRE MARTINEZ ARANA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
106520053  LAURA MARIA ARANA GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
117070360  MARIA LAURA MARTINEZ ARANA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
800760435  SALVADOR EDGARDO MARTINEZ BARRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115770705  JOSELYN BRIZUELA RAMIREZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
117810431  MARIA PRISCILA MARTINEZ ARANA    TERRITORIAL SUPLENTE 
105190815  RODOLFO DORSAM PRESTINARY    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTON JIMÉNEZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303030755 YANURY BARQUERO MORALES              PRESIDENTE PROPIETARIO 
302510413 ANTONIO ARAYA VEGA                    SECRETARIO PROPIETARIO 



900800104 LIDIETH CALDERON SOLANO               TESORERO PROPIETARIO 
900760222 ALEXIS ESTRADA MARTINEZ               PRESIDENTE SUPLENTE 
305180667 MAYLIN DE LOS ANGELES ESTRADA CALDERON SECRETARIO SUPLENTE 
305600404 JOHAM MANUEL ESTRADA CALDERON        TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304540085 LIGIA ELENA ESTRADA CALDERON         FISCAL PROPIETARIO 
304510139 MICHAEL ENRIQUE RAMIREZ CAMPOS  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
900760222 ALEXIS ESTRADA MARTINEZ               TERRITORIAL PROPIETARIO 
302510413 ANTONIO ARAYA VEGA                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
900800104 LIDIETH CALDERON SOLANO               TERRITORIAL PROPIETARIO 
301900268 LUCIA HERNANDEZ FONSECA              TERRITORIAL PROPIETARIO 
303030755 YANURY BARQUERO MORALES              TERRITORIAL PROPIETARIO 
304030949 ALEX GERARDO ESTRADA CALDERON        TERRITORIAL SUPLENTE 
305600404 JOHAM MANUEL ESTRADA CALDERON        TERRITORIAL SUPLENTE 
305180667 MAYLIN DE LOS ANGELES ESTRADA CALDERON TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
116910794  ALESSANDRA MARIA BORJA D AMBROSIO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
118210908  GERSON ALEXANDER CORDERO CALVO   SECRETARIO PROPIETARIO 
106670496  ANNARELLA D AMBROSIO ARONNE    TESORERO PROPIETARIO 
304990564  NATALIA MARIA CERDAS JIMENEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
305080360  BRAYAM STEVEN VARGAS FERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
305520375  ROLANDO MARIO PICADO SALGUERO   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
304710016  CALEB LUNA SANTANA     FISCAL PROPIETARIO 
302370216  NURIA RUIZ VELASQUEZ     FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
106670496  ANNARELLA D AMBROSIO ARONNE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
800870051  CESAR FERNANDO BORJA LEDON    TERRITORIAL PROPIETARIO 
118210476 GIANPIERO BORJA D AMBROSIO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303200618  XINIA CHACON BONILLA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
118210908  GERSON ALEXANDER CORDERO CALVO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116910794  ALESSANDRA MARIA BORJA D AMBROSIO   TERRITORIAL SUPLENTE 
304840975  DANIEL FABRICIO ARIAS LEANDRO    TERRITORIAL SUPLENTE 
303270100  KATTIA VELASQUEZ CAMPOS    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON ALVARADO 
 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre            Puesto  

305270595  FABIAN MAURICIO CALVO ARAYA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
305370285  PAULA MELISSA CALVO ARAYA    SECRETARIO PROPIETARIO 
117670814  OLMAN DANIEL GARITA MASIS    TESORERO PROPIETARIO 
305130395  CATALINA MARCELA ROJAS TORRES  PRESIDENTE SUPLENTE 
304310284  JUAN FRANCISCO ARAYA LEANDRO   SECRETARIO SUPLENTE 
304900008  LILLIAM ADRIANA GARITA MASIS    TESORERO SUPLENTE 
  



FISCALÍA  

Cédula  Nombre            Puesto  

303390355  EDGAR MAURICIO CALVO RAMIREZ    FISCAL PROPIETARIO  
303490025  EVELYN ARAYA LEANDRO     FISCAL SUPLENTE  
  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre            Puesto  

304120597  CARLOS EDUARDO BARQUERO AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305270595  FABIAN MAURICIO CALVO ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304490489  MARIA ELENA ARAYA LEANDRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304750613  MARIA JOSE ARAYA LEANDRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
117670814  OLMAN DANIEL GARITA MASIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305090085  GEOVANNA MARIA VILLALOBOS AGUILAR   TERRITORIAL SUPLENTE 
304450973  JOSE ARTURO FIGUEROA MASIS    TERRITORIAL SUPLENTE 
119220382  VALERIA SALET BRENES NUÑEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON OREAMUNO 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
800820688  SANTIAGO QUICHE QUICHE     PRESIDENTE PROPIETARIO 

303510772  SILVIA EUGENIA DIAZ ALVAREZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

301931108  GUILLERMO ANTONIO MARTINEZ MOLINA   TESORERO PROPIETARIO 

303030413  MARIA EUGENIA MONTENEGRO BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE 

303910135  WILLY ENRIQUE AGUILAR PEREZ    SECRETARIO SUPLENTE 

118660410  LUCIANA ELENA QUICHE MONTENEGRO   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
305470317  BAIRON ALFREDO GOMEZ RIVERA    FISCAL PROPIETARIO  
302020752  LILLIAM MARIA ARRIETA GUILLEN    FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
800820688  SANTIAGO QUICHE QUICHE     TERRITORIAL PROPIETARIO 
303510772  SILVIA EUGENIA DIAZ ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
301931108  GUILLERMO ANTONIO MARTINEZ MOLINA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118660410  LUCIANA ELENA QUICHE MONTENEGRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303910135  WILLY ENRIQUE AGUILAR PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303030413  MARIA EUGENIA MONTENEGRO BRENES   TERRITORIAL SUPLENTE 
601340189  MARVIN VILLALOBOS ARAYA    TERRITORIAL SUPLENTE 
302560948  MARIBEL RAMIREZ CORDERO    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON EL GUARCO 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
305300318 ANGELICA MARIA OBANDO HIDALGO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
303400415 CESAR OBANDO NAVARRO    SECRETARIO PROPIETARIO 
303110538 ANA RITA SANCHEZ MONGE    TESORERO PROPIETARIO 
305680824 CESAR ALONSO OBANDO HIDALGO   PRESIDENTE SUPLENTE 
304920506 KATHERYN MARIA GARRO SANCHEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
302850414 OLDEMAR OBANDO NAVARRO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
305490614 JENIFER PAOLA OBANDO HIDALGO   FISCAL PROPIETARIO 
303270853 MAURICIO GERARDO NAVARRO MONGE  FISCAL SUPLENTE  



  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
305300318 ANGELICA MARIA OBANDO HIDALGO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303400415 CESAR OBANDO NAVARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303110538 ANA RITA SANCHEZ MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305680824 CESAR ALONSO OBANDO HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304920506 KATHERYN MARIA GARRO SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
302850414 OLDEMAR OBANDO NAVARRO   TERRITORIAL SUPLENTE 
303710708 NURIA YAMILETH HIDALGO ARAYA   TERRITORIAL SUPLENTE 
304080916 JESUS ANDREY SOLIS NAVARRO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Unión Liberal completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales, así como las designaciones 

en los delegados territoriales propietarios de la provincia de Cartago, de conformidad con lo 

dispuesto en el ordinal cuatro del Reglamento y lo resuelto por el Tribunal Supremo de 

Elecciones mediante resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las 

quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza 

para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
MCV/mch/orva 
C.: Expediente n.°: 316-2019, partido UNIÓN LIBERAL  
Ref n.°: S(01943,01942,01302,02207,06434-2024,08608-2024,01833,01853)-2025 


		TSE
	2025-03-04T14:49:01-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



